
 
16 февраля 2026 г. № 85  

 

                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
Об утверждении Соглашения о 
сотрудничестве государств – участников 
СНГ по предупреждению развития 
саранчовых вредителей 

 

На основании статьи 21 Закона Республики Беларусь от 23 июля 

2008 г. № 421-З ”О международных договорах Республики Беларусь“ Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Соглашение о сотрудничестве государств – участников 

СНГ по предупреждению развития саранчовых вредителей, подписанное в 

г.Минске 29 сентября 2025 года (далее – Соглашение). 

2. В соответствии со статьей 6 Соглашения определить: 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия, Национальную 

академию наук Беларуси уполномоченными органами, на которые 

возлагается реализация Соглашения; 

государственное учреждение ”Главная государственная инспекция по 

семеноводству, карантину и защите растений“, республиканское научное 

дочернее унитарное предприятие ”Институт защиты растений“, 

государственное научно-производственное объединение ”Научно-

практический центр Национальной академии наук Беларуси по 

биоресурсам“ уполномоченными организациями, на которые возлагается 

реализация Соглашения. 

3. Министерству иностранных дел направить уведомление о 

выполнении Республикой Беларусь внутригосударственных процедур, 

необходимых для вступления в силу Соглашения. 
 
 

Премьер-министр 
Республики Беларусь                                                                              А.Турчин 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 


